os recursos orçamentários necessários à implantação das delegacias referidas no 
artigo anterior.  

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data da sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

O presente Projeto de Lei tem como objetivo criar, em todas as cidades com 
população superior a 150.000 (cento e cinqüenta mil habitantes, a Delegacia 
Especializada na Defesa da Pessoa Idosa. 

A formatação da tais delegacias poderá se dar em moldes semelhantes em 
que as delegacias especializadas na defesa da mulher e da criança e do  
adolescente foram criadas. 

Tal Projeto de Lei se justifica em função dos inúmeros crimes praticados